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ABSTRACT
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Title: Beneficial Effects of 11β-HSD1 Inhibition on Cognitive

Performance in a Mouse Model of Alzheimer's Disease

The increased life expectancy goes hand in hand with ageing-related cognitive

impairments. Alzheimer’s disease (AD) is the most common type of dementia being an

irreversible and progressive brain disorder with loss of cognitive functions. Recent

studies suggest that excess of glucocorticoid (GC) action exerts deleterious effects on

the hippocampus and causes impaired spatial memory. In addition, it has been

demonstrated that aged mice with cognitive deficits show increased gene expression of

11β-hydroxysteroid dehydrogenase type 1 (11β-HSD1) in the hippocampus and parietal

cortex. The Senescence-Accelerated Mouse Prone 8 (SAMP8) strain is a spontaneous

animal model of accelerated ageing. Many studies indicate that SAMP8 harbour the

behavioural and histopathological signatures of AD.

In the present study, we evaluated the neuroprotective effects of 11β -HSD1

inhibition by a potent pyrrolidine-based compound RL-118 and/or effects of diet on

cognitive performance in different groups of SAMP8 by conducting behavioural and

cognitive tests. In mice treated with RL-118, we observed changes in anxiety, improved

motivation and social behaviour, as well as ameliorated cognitive performance in both

spatial and recognition memories.

Obtained results suggest that the used substance RL-118 is a potent 11β-HSD1

inhibitor with future potential in AD treatment.
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Prodloužení délky života jde ruku v ruce s kognitivními poruchami souvisejícími

se stárnutím. Alzheimerova choroba je nejčastěji se vyskytující demence. Je to nevratné

a progresivní neurodegenerativní onemocnění vyznačující se ztrátou mozkových funkcí.

Nedávné studie naznačují, že nadměrné působení glukokortikoidů má škodlivé účinky na

hippocampus a způsobuje narušení prostorové paměti. Navíc bylo prokázáno, že starší

myši s kognitivním deficitem vykazují zvýšenou genovou expresi enzymu

11β-hydroxysteroiddehydrogenázy typu 1 (11β-HSD1) v oblasti hippocampu a parietální

kůry. Kmen myší zvaný Senescence-Accelerated Mouse Prone 8 (SAMP8) je přirozeně se

vyskytující zvířecí model zrychleného stárnutí. Mnoho studií naznačuje, že SAMP8

vykazují behaviorální a histopatologické znaky Alzheimerovy choroby.

V rámci této studie jsme hodnotili neuroprotektivní účinky inhibice enzymu

11β-HSD1 potentní sloučeninou s názvem RL-118, která je syntetizována na

pyrrolidinovém základě, a/nebo účinky stravy na kognitivní funkce u různých skupin

SAMP8 myší, a to provedením série behaviorálních a kognitivních testů. U myší , kterým

byla podávána RL-118, jsme pozorovali změny v projevech úzkosti, zvýšenou motivaci a

zlepšení sociálního chování, stejně jako zlepšení prostorové i rozpoznávací paměti.

Výsledky studie naznačují, že použitá látka RL-118 je silným inhibitorem

11β-HSD1 s potenciálním využitím v léčbě Alzheimerovy choroby.
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1 INTRODUCTION

The world’s population is ageing. It is given by the constantly decreasing natality

and at the same time delaying mortality within all age groups. Also, continuous

improvements in healthcare in the 20th and 21st centuries play an important role in the

contribution to people living longer and healthier lives. Nevertheless, these

improvements have also resulted in an increase in the number of patients with

non-communicable diseases (NCDs), including Alzheimer’s disease (AD) as the most

common form of dementia. AD is a serious progressive and irreversible

neurodegenerative disease. Slow inconspicuous onset is a distinctive feature of this

disease. While its pathogenesis is still not clear to researchers, there are many different

hypotheses – AD aetiology is a multifactorial process. With a prevalence of 1% of the

population, AD is the fourth to the fifth most frequent cause of death. The estimates

from 2016 from Alzheimer Disease International (ADI) indicate that in 2016, nearly 50

million people worldwide were living with dementia and about 10 million more cases

arise each year. The predictions say that this number will double or even triple by 2050

and the estimated number of patients with dementia will rise up to 135,5 million. The

incidence of AD increases exponentially with age – 3% between the age of 65 to 74 years,

19% between the age of 75 and 84 years, and 47% after reaching 85 years of age. Many

cases are left undiagnosed and untreated. That is why AD is sometimes referred to as a

“silent epidemy”. Dementia and cognitive functions disorders belong to the main factors

that lead to invalidity and dependence on other people in the elderly worldwide. It is a

costly condition in its social, economic, and health dimensions which is also a problem

as nearly 60% of the burden is concentrated in low-income and middle-income countries

(Prince et al., 2016; World Health Organization, 2012; Zvěřová, 2017).

Current findings highlight the role of glucocorticoids in cognitive decline, and

onset and progression of AD. They are considered to be one of the main biomarkers of

AD. By inhibition of their reactivation in brain regions and thus decreasing their CNS

levels, we could slow down progression and delay the onset of AD.

The present thesis focuses on this hypothesis of AD onset. We investigated the

effects of RL-118, a potent inhibitor of the enzyme 11β-hydroxysteroid dehydrogenase
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type 1, on cognition and behaviour of Senescence-Accelerated Mouse Prone 8 (SAMP8),

a mouse model of the sporadic AD. This work was carried out at the University of

Barcelona by the Neuropharmacology in Aging and Neurodegeneration group.
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2 THEORETICAL PART

3.1 Ageing

Ageing can be described as a normal, inevitable process which ends with death.

However, its causes remain unclear – even individual cultured cells will age, i.e. after a

certain number of cycles, they will stop dividing. Only a few cells do not succumb to this

process, it might be said they are immortal, going through unlimited proliferation

– germinal, tumour or hemopoietic stem cells to name a few (Silbernagl & Lang, 2012).

The neurobiochemistry of physiological ageing includes changes in the

metabolism of monoamines and neuropeptides, as well as it includes immunological and

endocrinological changes. Neurotransmitters activity and activity of a number of

enzymatic systems is mainly decreasing. What should be noted here is that these

physiological changes occurring with ageing are also accompanied by some

compensatory mechanisms that balance the decreases. If there are pathological

changes involved, the compensatory mechanisms are exhausted and diseases manifest.

As previously mentioned, changes in the metabolism of brain neurotransmitters

start occurring with ageing – acetylcholine, noradrenaline, serotonin, dopamine, GABA

and others. Alterations in responses to stimuli are also caused by changes in sensitivity

and density of their respective receptors. The overall balance of all the bodily systems

and the sustainability of homeostasis also play a role.

Overall, the neuroanatomical changes found in aged people closely relate to the

neurobiological changes that occur in dementia (Pidrman, 2007).

3.1.2 Normal Cognitive Ageing

Change in cognition as a normal process of ageing is a well-known phenomenon.

Various cognitive abilities, e.g. vocabulary, are resilient to brain ageing and may even

improve with age. However, over time, other abilities, such as conceptual reasoning,
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memory and processing speed, gradually decline. Significant heterogeneity among the

elderly in the rate of decline in some abilities, such as measures of perceptual reasoning

and processing speed, are existent (Harada et al., 2013).

Considering the severity of the changes occurred, cognitive ageing can be

classified according to these three following groups:

• Successful ageing - maintaining functional abilities, intact cognition,

performance comparable to middle age. No memory, behaviour or motor

impairment.

• Normal ageing – physiological changes in cognitive and other mental

abilities, these being minor abnormalities that occur in most of the

healthy population. These may be described as benign states of

forgetfulness with no progression. We speak of Age-Associated Cognitive

Decline – AACD.

• Pathological ageing – pathological changes in the brain leading to

cognitive and other mental impairments and thus manifestation of

diseases like dementia (Pidrman, 2007).

It has been proved that with age, volume, size, and weight of the brain decrease.

These changes also occur in dementia, namely in AD (Koukolík & Jirák, 1998).
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3.2 Dementia

According to the WHO International Classification of Diseases ICD-10, dementia

is defined as:

“Dementia (F00-F03) is a syndrome due to disease of the brain, usually of a

chronic or progressive nature, in which there is disturbance of multiple higher cortical

functions, including memory, thinking, orientation, comprehension, calculation,

learning capacity, language and judgment. Consciousness is not clouded. The

impairments of cognitive function are commonly accompanied, and occasionally

preceded, by deterioration in emotional control, social behaviour, or motivation. This

syndrome occurs in Alzheimer disease, in cerebrovascular disease, and in other

conditions primarily or secondarily affecting the brain.” (World Health Organization,

2012).

Dementia can be understood as an acquired disturbance of cognitive functions

that is so severe that it has fundamental effects on other bodily functions and thus on

the patient’s life. Symptoms of dementia can be divided into three basal groups of

disturbances called A-B-C:

• activities of daily life

• behaviour

• cognition


[…]


diabetes mellitus type 2 or cardiovascular diseases. Therefore, results of this study,

particularly of the glucose tolerance test and TAG levels in HFD mice, correlate with the

hypothesis that 11β-HSD1 inhibition is a potential approach in treatment of these

diseases (Stimson & Walker, 2013; Zou et al., 2017). This is because 11β-HSD1 has been

suggested to be an important risk factor for diabetes, as diabetes is associated with

tissue-specific alterations in the metabolism of glucocorticoids . Activation of the enzyme

followed by excess glucocorticoid production results in enhanced GR-mediated insulin
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resistance and glucose intolerance (Zou et al., 2017). Referring to this fact, our

compound RL-118 showed a promise in lowering glucose levels and improving the

overall glucose clearance and tolerance profile.

During evaluation and analysis of the results, some discrepancies between tests

and even groups of mice that lead to the fact that some of the results did not correlate

could be observed. These discrepancies might have been a result of the age of the mice.

The previous study that was performed with SAMP8 mice and RL-118 by the

Neuropharmacology in Aging and Neurodegeneration research group used mice of

12 months of age for behavioural and cognitive testing (Puigoriol-Illamola et al., 2018).

As the testing started at the age of 6 months, the factor of senescence might be

considered to play a role. Also, the different results of OF test and EPM can be explained

by the fact, that these tests are based on different paradigms of anxiety. Moreover,

these opposite results can be explained by decreased movement of HFD mice who, after

being placed in the middle of the box in the OF, moved less and thus stayed in the centre

zone for a longer period of time.

The previous study that was performed at the University of Barcelona shows that

administration of RL-118, when performed in female SAMP8 mice of 12 months of age,

resulted in improvement in cognition induced by 11β-HSD1 inhibition. Biochemical tests

also showed significant neuroprotection induced by RL-118 inhibition of 11β-HSD1. It

was discovered, that inhibition by RL-118 leads to autophagy which is a possible

mechanism of neuroprotection induced by this compound (Puigoriol-Illamola et al.,

2018). As this is only the beginning of testing of this group of compounds, there is not a

vast pool of information about all their effects in SAMP8 mice, but also on cognition in

general. However, the positive results acquired in this study and the results of the

previous study of RL-118 (Puigoriol-Illamola et al., 2018) determine that there is a big

potential within pyrrolidine-based 11β-HSD1 inhibitors in cognitive decline treatment.

Studies of 11β-HSD1 inhibition and its impact on cognition and memory

processes have also been performed in the previous years with inhibitors A-918446,

A-801195 (Mohler et al., 2011), UE1961 (Sooy et al., 2010) and UE2316 (Wheelan et al.,

2015). The presented study confirmed that although the compounds used were

synthesised on different bases and different subjects were used, all the compounds in
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all the models improved cognitive performance by 11β-HSD1 inhibition. Interestingly, in

contrast to currently available AD treatments, the study by Mohler et al., 2011 11β-HSD1

inhibition increased neither acetylcholine, nor dopamine levels. This was not

investigated in the presented behavioural study; however, it might be interesting for

further studies of the effects of RL-118.

To further study the effects of RL-118 in line with our hypotheses, biochemical,

immunohistochemical and other tests will be performed in vitro.

To conclude, RL-118 is a pioneer of the new group of 11β-HSD1 inhibitors and as

such holds a great potential for further research. As this compound shows signs of

neuroprotection and also cognitive improvements in female SAMP8 mice (Puigoriol-

Illamola et al., 2018), it is implicated that this approach sheds some light on the

treatment of age-related cognitive disorders or neurodegenerative diseases , such as AD.
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8 CONCLUSIONS

In this study, the effects of 11β-HSD1 inhibition by RL-118 on cognition and

behaviour in 6-month-old female SAMP8 mice, as well as influence of HFD were

evaluated. Our results support the hypothesis that 11β-HSD1 inhibition improves

cognition and memory in a mouse model of accelerated ageing and sporadic AD.

It was discovered that:

• normal and high-fat diet mice treated with 11β-HSD1 inhibitor showed

changes in anxiety and recklessness. Moreover, high-fat diet SAMP8 mice

treated with 11β-HSD1 inhibitor improved their motivation for social

behaviour;

• 11β-HSD1 inhibitor-treated mice ameliorate their cognitive performance in

both memory types, recognition and spatial. On the contrary, high-fat diet

impaired recognition memory;

• high-fat diet impairs the glucose metabolism, as well as increases TAG blood

levels. In addition, 11β-HSD1 inhibitor improves glucose metabolism profile

and decreases TAG blood levels in treated mice.

In conclusion, 11β-HSD1 inhibition is a promising therapeutic strategy for

cognitive decline associated with high-fat diet in female SAMP8 mice.
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ABBREVIATIONS

11β-HSD1 11β-hydroxysteroid dehydrogenase type 1

AACD age-associated cognitive decline

AD Alzheimer’s disease

ADI Alzheimer Disease International

ApoE4 apolipoprotein E4

APP amyloid precursor protein

Aβ β-amyloid

CBG corticosteroid-binding globulin

CNS central nervous system

eFAD early-onset familial Alzheimer’s disease

EPM elevated plus maze

GABA gamma-aminobutyric acid

GC glucocorticoidl

GR glucocorticoid receptor

GTT glucose tolerance test

HF high-fat

HFD high-fat diet

HPA hypothalamus-pituitary-adrenal axis

ICD International Classification of Diseases

LOAD late onset Alzheimer’s disease

MR mineralocorticoid receptor
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MWM Morris water maze

NAD+ nicotinamide adenine dinucleotide

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NCDs non-communicable diseases

ND normal diet

NFT neurofibrillary tangles

OF open field

NORT novel object recognition test

SAMP8 Senescence-Accelerated Mouse Prone 8

SP senile plaques

TAG triglycerides

TCT three-chamber test

WHO World Health Organization

WT wild-type
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