Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: Tereza Červínková

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Konzultant/ka práce: Dolors Puigoriol-Illamola

Oponent/ka práce: doc. PharmDr. Kamil Musilek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

BENEFICIAL EFFECTS OF 1 β -HSD1 INHIBITION ON COGNITIVE PERFORMANCE IN A MOUSE MODEL OF ALZHEIMER'S DISEASE

Rozsah práce: počet stran: 57, počet obrázků: 26, počet tabulek: 1, počet citací: 53

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci ngorózní

Případné poznámky k hodnocení: Velmi kvalitní práce vypracovaná na zahraničním pracovišti a psaná v anglickém jazyce.

Dotazy a připomínky:

V teoretické části práce by bylo vhodné lépe rozpracovat problematiku skupin potenciálních léků, která jsou v různých fázích klinického zkoušení, a z nichž vyplývají současné směry výzkumu v dané oblasti viz např. doi: 10.1016/j.trci.2017.05.002 ad. Uveďte násilin možných směrů v průběhu obhajoby práce. Naopak kapitoly Ageing a Dementia mi připadají velmi obecné až zbytečné. V experimentální části práce postřádem hlubší analýzu signifikantně a zvláště nesignifikantně rozdílných výsledků výzkumu, která by měla být jak součástí všech komentářů k výsledkům, tak součástí diskuse (např. v grafické podobě) k jednotlivým zjištěním. Uveďte prosím svá zjištění v rámci obhajoby práce také s důrazem na nesignifikantní výsledky.

Drobné připomínky:

Je lépe vycházet ze soudobé literatury než citovat literaturu starší 10 let (př. Pidman, V. 2007. Demence) kdy došlo k revidování řady předchozích zjištění.
Řadu vložných Figures (př. 3, 6 ad.) je možné překreslit v relevantním software a ne pouze zkopírovat z původní práce, což by značně přispělo jejich čitelnosti a srozumitelnosti.
Postřádem chemický vzorec testovaného inhibitoru RL-118, který je uveden chemickým názvem

Jak byla podávána testovaná sloučenina p.o. (roztok, suspenze, tableta)?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 14. 9. 2018

.....
podpis oponentky / oponenta